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Anotace

FEJFAR, Pavel. Záznam a online streaming didaktických materiálů Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 124 s. Diplomová práce.

Cílem této diplomové práce je seznámení odborné veřejnosti a především učitelů

s možností zaznamenávat jejich vyučovací proces a sdílet ho na síti Internet. Poukázat

na problematiku záznamu zvuku, obrazu a dále jeho distribuce do sítě.

Praktická část práce je zaměřena na záznam zvuku a vliv komprese na zaznamenávaný

signál. Dále možnosti záznamu obrazu, projekční plochy, a dalších dokumentů

potřebných k pochopení předávaných informací. Hlavní cíl práce je zaměřen na metody

záznamu zvuku a jeho kompresi pro školní účely s účelem dosažení nejvyšší možné

kvality při použití techniky za přijatelnou cenu zařízení.

Klíčová slova: Zvuk, mikrofon, směrová charakteristika, odstup signálu od šumu, typy

mikrofonů, komprese, video kamera.
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Úvod

Současné tempo vývoje v oblasti výuky je neuvěřitelné. To, co bylo pro žáky zajímavé

před pěti lety, dnes často berou jako zastaralé, natož jakkoliv zajímavé. Je proto třeba

inovovat i v oblasti výuky. V dnešní době Youtube a jiných streamovacích serverů je

těžké zaujmout žáky pouze obrázkem se schématem (např. dataprojektoru). Pro žáky je

podstatně zajímavější a zároveň poučnější video se záznamem fungujícího dataprojekto-

ru. Proto je na učiteli, aby jim tyto, pro dnešní dobu adekvátní výukové, pomůcky zajis-

til. Pokud se však zamyslíme, výuková videa nejsou nic nového, vždyť již v 80. letech

20. století se ve školách vyskytovala technika, která dokázala studentům předávat obra-

zový i zvukový materiál. V té době však tyto výukové materiály vytvářeli odborníci

a specialisté, kteří disponovali patřičným vybavením. Vytvořit takový video záznam

nebylo nic jednoduchého a především levného. Až s příchodem digitální techniky se

situace změnila a učitelům se tak dostal do ruky mocný výukový nástroj, se kterým mo-

hou tvořit vlastní materiály, které budou nejen aktuálnější, ale zároveň věcnější pro je-

jich potřeby.

Záznamová multimediální zařízení však mohou být i nebezpečná pro ty, kteří s nimi

neumějí zacházet. Mohlo by se stát, že sebelepší myšlenka výukového videa, popřípadě

záznamu, by mohla skončit fiaskem, z kterého by pramenila nechuť do další práce.

Z tohoto důvodu je třeba, nebýt pouze odborníkem na svojí aprobaci, ale i znát základní

znalosti v oblasti záznamu videa a zvuku.

V této práci jsem se snažil vytvořit ucelený vhled do problematiky záznamů obrazu

a především zvuku, aby se učitelé po jejím přečtení dokázali orientovat alespoň

v základní problematice a parametrech.

Důležitou částí této práce je i kapitola ohledně komprese a archivace nahraných soubo-

rů, která je podpořena krátkým výzkumem v oblasti vhodnosti využití zvukových for-

mátů pro srozumitelnost řeči.

I přes to, že záznam zvuku a videa je komplexní problematikou, byla tato dvě témata

pro jejich rozsáhlost rozdělena do dvou oddělených celků, pro větší přehlednost a sro-

zumitelnost čtenáře.
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1 Záznam zvuku

Pokud chceme studentům sdílet zvuk, je třeba jej nějakým způsobem zaznamenat. Dů-

ležité je zvolit správnou metodu záznamu. Zpravidla zvuk převedeme na elektrický

proud a následně jej zdigitalizujeme. Zvuk je analogová veličina, lze jej tedy zazname-

návat analogově, ba dokonce mechanicky, v současné době by pro nás ale následná

úprava a sdílení bylo složité, proto se touto metodou nebudu zabývat.

První etapou záznamu je snímání zvuku, kdy se pomocí různých měničů (mikrofony,

snímače) převádí akustická energie na elektrickou (střídavý el. proud). Nejčastějším

používaným měničem je mikrofon, ten se ale, na rozdíl od chytře konstruovaného lid-

ského sluchu, nikdy nehodí pro všechny účely. Je tedy zapotřebí pro danou situaci vy-

brat nejvhodnější typ mikrofonu. Sluch je totiž, jako ostatní smyslové orgány člověka,

natolik propracovaný a důmyslný systémem, že jeho věrné napodobení v plném rozsahu

je, i v dnešním vyspělé době, prakticky nemožné [1].

Nejprve je nutné správně rozhodnout, jaký mikrofon pro daný účel použít, je třeba také

vyřešit způsob co nejvhodnějšího umístění mikrofonu ve vztahu k akustickému zdroji

a prostoru, ve kterém je zvuk snímán. Pro snímání zvuku existují dva základní požadav-

ky: V prvním případě je cílem sejmout zvuk co nejvěrněji, to znamená tak, aby zněl

z reproduktorů co možná nejpřesvědčivěji a co nejvíce připomínal původní zvuk, tak,

jak ho slyšíme ve skutečnosti v přirozeném prostředí. Jsou však případy, kdy je naším

cílem dosáhnout zcela rozdílné situace. Příkladem je snaha dosáhnout zvuku, který je

daleko hutnější, živější, širší či jinak upravený oproti originálu. Typickým příkladem

takové situace je snímání akustické sady bicích nástrojů z těsné blízkosti u popových či

rockových nahrávek [1].

Důležité je také dbát na co nejvyšší možnou kvalitu záznamového systému. Jelikož jsou

jednotlivé prvky nahrávacího řetězce řazeny do série, je, bohužel, kvalita celého systé-

mu a tím pádem i nahrávky, dána kvalitou jeho nejslabšího článku. V pedagogické praxi

se nepředpokládá, že budete tvořit nahrávky s kvalitou dosahující studiové techniky,

zpravidla na většinu záznamů vám bude stačit jeden mikrofon, zvuková karta a počítač,

popřípadě nějaký rekordér. Zatím co ve studiu je technika v ceně několika set tisíc, až

milionů korun, učitel si vystačí se zařízením v ceně několika tisíc korun. Pokud však

zvolí správné metody záznamu a již při pořizování techniky bude uvažovat o tom, co
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a jak chce nahrávat, muže dosáhnout velmi dobrých výsledků, které se mohou přiblížit

záznamům studiovým [1].

1.1 Zvuk a lidský sluch

Ještě před popisem jednotlivých mikrofonních systémů, bude dobré si vysvětlit princip

šíření zvuku. Zvuk vzniká tehdy, když určitý předmět kmitá ve slyšitelném frekvenčním

pásmu. Pokud se tyto kmity prostřednictvím vzduchu dostanou až k našim uším, způso-

bí shodné rozkmitání ušních bubínků, což náš mozek vyhodnocuje jako zvuk [1].

V normálním prostředí se zvuk pohybuje rychlostí přibližně 340 m za sekundu. Způsob

jeho šíření je často vysvětlován na příkladu korkové zátky plovoucí ve vodě. Hodíme-li

do vody kámen, zátka se houpe nahoru a dolů podle toho, jak se vlní hladina, ale zůstá-

vá jinak na místě, neboli voda samotná se od místa, kam byl vhozen kámen, nikam ne-

posouvá. Stejně je tomu i v případě vzduchu, který se sám o sobě nikam nepohybuje,

ale pouze zprostředkovává přenos zvukových vln [2].

Zvukové vlny se od zdroje zvuku šíří do všech směrů (kulově) a s rostoucí vzdáleností

slábne i akustický tlak. Dvojnásobek určité vzdálenosti od akustického zdroje odpovídá

útlumu 6 dB. Pro lepší představu viz Tabulka 1 závislosti akustického tlaku na vzdále-

nosti od zdroje zvuku [1].

Tabulka 1: Závislost poklesu akustického tlaku na vzdálenosti [1]

Vzdálenost

[m]

Hladina ak. tlaku

[dB]

1 0

2 - 6

4 - 12

32 - 30

100 - 40

Když zvuk narazí na nějakou překážku, dochází k jeho částečnému pohlcení a přeměně

na tepelnou energii, částečně k jeho odrazu (část zvuku se rovněž šíří vibracemi např.

zdí nebo prochází na druhou stranu). Tepelná energie vznikající pohlcováním zvuku je

i při velmi silných úrovních zvuku prakticky zanedbatelná [1].
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V běžném prostředí dochází k vícenásobným odrazům, ty přicházejí k našim uším vli-

vem rychlosti zvuku s různým zpožděním, v různé barvě (odrazivost rozličných po-

vrchů mění frekvenci), v různé fázi a z různých směrů. Tento jev ucho vnímá jako

přirozený dozvuk [1].


[…]

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Vysílač, který je zároveň i zdrojem dat odesílá pakety na multicastovou adresu. Na rou-

terech se pak paket odesílá do všech směrů. Mezi jednotlivými routry se multicast pake-

ty přenáší pomocí směrovacího protokolu PIM. Ten vytváří následný distribuční strom

díky internetové síti a provádí převod paketů uživatelům [97].

3.1.1 Videa v marketingu

Hlavním způsobem využití jsou každodenní reklamy, které známe už desítky let. Způ-

sob této prezentace ale vyžaduje profesionální zpracování a vysoký finanční obnos.

Jedno odvysílání reklamy, která zabere 30 sekund, stojí podnik statisíce korun [99].

S rozvojem internetu začalo být umisťování videí na web novým způsobem marketin-

gového využití. Tyto reklamy už totiž nepředstavují pro podnik tak velikou finanční

zátěž, jako televizní reklamy [99].

Pro vysokou účinnost umisťují marketingoví specialisté firem čím dál častěji multime-

diální obsah, který zahrnuje i poutavá videa. Dalšími způsoby jak využít virtuální videa

a reklamy je šíření výhradně internetovými stránkami, jako jsou například portály You-

Tube.com, nebo Stream.cz a podobně. Denně si na tyto portály přijdou shlédnout videa

stovky tisíc lidí [100].

Tento způsob reklamy a marketingu je přijímán stále větším počtem uživatelů. Předpo-

kládá se dlouhodobý nárůst uživatelů, kteří sledují videa na internetu. Na dvou nejvý-

znamnějších portálech s videi, se od roku 2009 počet unikátních návštěvníků za den

zdvojnásobil [99].
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3.2 YouTube

Největší současný internetový server pro sdílení video souborů byl založen roku 2005

zaměstnanci PayPalu a v roce 2006 byl odkoupen společností Google za 1,65 miliardy

dolarů [101].

Jde o službu pro hostování a sdílení videa. Prohlížení videí je zcela bez podmínek, re-

gistrace je nepovinná, ale je vyžadována pro nahrávání videí, hodnocení a psaní komen-

tářů. Každý registrovaný uživatel YouTube, může nahrát video dlouhé 15 minut.

Ověření uživatelé mohou nahrávat videa dlouhá až 12 hodin. Existuje v 76 jazykových

verzích a v roce 2015 byla spuštěna placená verze YouTube s názvem YouTube Red,

která umožnila blokování reklamy a zhlédnutí obsahu navíc. Přes svou popularitu ve

světě, je tato webová stránka v některých zemích terčem kritiky, a proto je na těchto

místech blokovaná [102].

YouTube je centrem dění mladých lidí, kteří se snaží prosadit tvorbou vlastních videí,

získání fanoušků a odběratelů. Jde o takzvané YouTubery, kteří se svou úspěšností na

internetu stávají celebritami. Tito YouTubeři získávají za počet odběratelů svých videí

tzv. Play Buttom, což jsou ocenění za množství skalních fanoušků [103].

Každou minutu přibývá na YouTube 300 hodin nového videa (v přepočtu na dny 12,5

dne). Z tohoto důvodu si se dvěma miliardami přístupů denně YouTube zasloužil druhé

místo v kategorii nejnavštěvovanější web světa (první místo zaujímá Google, majitel

portálu YouTube) [104].
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Závěr

Tato práce byla psána s cílem osvěty pedagogů v oblasti záznamu, úpravy, komprimace

a sdílení audio vizuálních materiálů. Především se zaměřila na záznam zvuku, který

bývá často v oblasti amatérských a poloprofesionálních záznamů opomíjen. Přitom při

edukačním procesu je třeba dbát na to, aby byly co nejkvalitněji stimulovány všechny

smysly. Navíc většina informací v edukačním procesu je k žákovi přenášena právě slu-

chem (asi 80%).

Pro komplexní pochopení záznamu multimediálních materiálů však bylo nutné rozebrat

celou problematiku od vstupních signálů, až po výstupní data a alespoň na chvíli se za-

stavit u každé části řetězu záznamového procesu.

Multimediální technologie, ač již dlouho využívané v edukaci, jsou dle mého názoru

stále na vzestupu a na svoji kulminaci v oblasti pedagogiky budou ještě dlouho očeká-

vat. Dostáváme se do doby, kdy standartní metody výuky procházejí reformou, hledají

se nové cesty zaujetí a motivace žáků. Zda je tato cesta tvorby výukových videí, zázna-

mem vyučování a sdílení jej, správným krokem, to ukáže až čas. Ale jelikož je to zdán-

livě velmi nadějná a zajímavá metoda, bylo by škoda ji zavrhnout již v zárodku, při

jejím možném potenciálu.

V současné době se omezujeme na záznamy videa a promítání na 2D, moderní nastupu-

jící technologie však umožňují snímat obraz ve 3D, a to dokonce sféricky, s možností

pohybu obrazu uživatelem. K tomu všemu mu stačí pouze chytrý telefon. Této techno-

logie by se dalo využít jako virtuální prohlídky budov, národních parků, zámků a to

v pohodlí školy. Například, když bude učitel probírat stavební slohy, celá třída se může

pomocí technologie přemístit třeba do sixtinské kaple a virtuálně si jí projít a prohléd-

nout.

Nebo můžeme zajít ještě dál, například děje, které probíhají v miniaturním světě

a nejsou pouhým okem viditelné, například pohyby elektronů v atomech, jsou pro stu-

denty těžce pochopitelné (musí si je dokázat představit). Tak proč studenty nevtáhnout

pomocí multimediálních technologií přímo doprostřed atomu, kde si mohou celé jádro

i valenční elektrony prohlédnout a téměř si i na ně sáhnout.

106

Pokud tato publikace dopomůže alespoň jednomu pedagogovi k pochopení a k tvorbě

vlastních multimediálních materiálů a k využívání správných kompresních formátů,

nebyla má práce zbytečná.
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