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Diplomová práce v rozsahu 124 stran je poněkud nepochopitelně rozdělena pouze do 3 kapitol. Předložená prá-
ce obsahuje požadované úvodní formální náležitosti. Uveden je seznam obrázků, chybí seznam tabulek a se-
znam použitých symbolů a zkratek (vše má následovat za obsahem práce).

Anotace práce je sice chybná, protože citace díla podle ČSN ISO 690, ČSN ISO 7144, ČSN ISO 832 není součástí
anotace. Forma vychází ze vzoru úpravy podle rozhodnutí děkana RD 23/2015 a nebylo by korektní chybnou
anotaci autorovi vytýkat. Již v anotaci se objevují tiskové a stylistické chyby: …na problematiku záznamu zvuku,
obrazu a dále jeho distribuce do sítě./…na problematiku záznamu zvuku, obrazu a jejich distribuci…; Praktická
část práce je zaměřena… Dále možnosti záznamu…/zřejmě asi mělo být: Dále jsou uvedeny možnosti zázna-
mu…; video kamera/vidoekamera (i na s.90).

V obsahu a v nadpisech kapitol jsou chybně velké písmena: 2.1 Vývoj Videa nejen…; 2.1.3 Vývoj Analogového
videa; 2.1.4 Vývoj Digitálního videa. Nesmyslný je nadpis 3.1 Videí na internetu.

V úvodu autor uvádí důvody volby tématu, východiska práce, předpokládanou metodiku zpracování a cíle, kte-
rých by chtěl dosáhnout. Stěžejní částí DP by mělo výzkumné šetření dosažitelné logatomické poznatelnosti v zá-
vislosti na použité kompresi zvukového záznamu.

Text práce je vcelku srozumitelný, přehledný, ale s větším množstvím chyb, nadbytečnými ukazovacími zájme-
ny (tento, tato, jeho…), bezúčelným bohužel… a střídáním 1. a 2. osoby mn.č. Zkratka (el.) by se měla vypsat
slovem elektrický. Drobným nedostatkem v textu je používání písmena (x) místo násobícího křížku (×).

Nesouhlasím s autorovým výrokem, že …se nepředpokládá, že budete tvořit nahrávky s kvalitou dosahující stu-
diové techniky… V případě tvorby učebních materiálů bychom se k této kvalitě měli co nejvíce přiblížit, což je
řešitelné i v domácích podmínkách.

V kap.1.1 je chybně nebo neúplně uveden údaj o rychlosti zvuku (340 m/s). Za standardních podmínek (teplota
20 °C, tlak 760 mmHg, vlhkost 60 %) je rychlost zvuku ve vzduchu 343 m/s (bez desetinných míst). V téže
kapitole je zcela chybně uvedeno …odrazivost rozličných povrchů mění frekvenci… Akustické odrazové vlast-
nosti materiálů mohou změnit spektrální složení signálu, ale nikdy frekvenci. Předpokládám, že uvedené tvrzení
autor převzal z nepříliš šťastně zvoleného zdroje [1], který obsahuje řadu odborných chyb. Směrové slyšení je
z největší části založeno na časovém zpoždění signálu (tzv. první vlnoplochy) mezi levým a pravým uchem, in-
tenzitní vnímání je značně omezené, podobně jako vnímání fázového posunu. U čistých signálů lze časové zpož-
dění na fázový posuv přepočítat, u složených signálů jsou fázová zpoždění jednotlivých složek závislá na frek-
venci.

V kap.1.2 by u pojmů měly být buď uvedeny jednotky (N/m2; Pa; μbar; W; W/m2; dB) nebo plné názvy, případně
obojí. U hladiny akustického tlaku jsou chybně uvedeny prahové hodnoty 2 × 105 Pa, 1012 W/m2; správně má
být 2 × 10-5 Pa, 10-12 W/m2. Na s.16 je v tištěné verzi DP tzv. bílé místo, nenavazuje text téže kapitoly. V PDF
verzi je tento nedostatek odstraněn, ale v důsledku toho se rozchází stránkování v obou verzích (odkazy na
stránky v posudku jsou vztaženy k tiskové verzi). Na s.17 je další hrubá odborná chyba v tvrzení, že …při vyš-
ších hladinách akustického tlaku se práh vnímání hlubokých a vysokých tónů zhoršuje.

Další problematická formulace je v kap.1.3.2 Výsledkem pak bývá snímaná citlivost na výškách ze zadní strany
a z boků o něco horší než v ose mikrofonu. Co je „snímaná citlivost“? Technicky správnější by bylo: Výsledkem
pak bývá o něco horší snímací schopnost na výškách ze zadní strany a z boků než v ose mikrofonu; nebo Vý-
sledkem pak bývá snížená citlivost na výškách ze zadní strany a z boků než v ose mikrofonu.

Na s.24 autor uvádí další chybné tvrzení Interferenční mikrofony se … prakticky nepoužívají, neboť mají velmi
malou účinnost na hlubokých frekvencích… zřejmě opět převzaté ze zdroje [1]. Na téže stránce je uvedeno
směrové mikrofony mohou značně ovlivnit směr snímaného zvuku… Směr snímaného zvuku v blízkém nebo vol-

ném akustickém poli je dán výhradně vektorem rychlosti šíření zvukové vlny v daném bodu, v difúzním poli na-
opak směr přicházejícího zvuku určit nelze.

Vysokoimpedanční mikrofony (mikrofony krystalové nebo dynamické mikrofony s převodním transformátorem)
byly určeny zejména pro elektronkové zesilovače a dnes se již prakticky nevyskytují (s.27). Také tvrzení, že
jsou ovlivňovány kapacitou kabelu není správné. Kapacita kabelu ovlivňuje pouze frekvenční charakteristiku,
jako přenosový čtyřpól se spojitě rozloženými parametry, ale nikoliv samotný mikrofon. Zřejmě bylo převzato
bez podrobnější analýzy ze staršího zdroje [2].

V kap.1.6.1 je další nepřesnost …spojená s magnetickou cívkou… Co je „magnetická cívka“?

Diskutabilní je tvrzení, že …mají dynamické mikrofony horší frekvenční rozsah…, bylo by správné uvést „zpra-
vidla mají…“ (s.28). Legendární Sennheiser MD441 je např. plně srovnatelný se studiovým Neumannem U87.
Podobně nepřesné je tvrzení, že Dynamické mikrofony … jsou relativně nenákladné na výrobu… (s.29) a že
…kapacitní typy jsou konstrukčně složitější (s.31), kondenzátorové mikrofony jsou principiálně velice jednodu-
ché. Proto je u špičkových a dvousystémových dynamických snímačů náročnost výroby nesrovnatelně vyšší než
u snímačů kapacitních. Nárůst šumu při zesilování signálu z dynamického mikrofonu je dán nepřizpůsobením
mikrofonu a vstupního zesilovače (tzv. beztransformátorové vstupy). Šum lze eliminovat i vstupním zesilovačem
v zapojení SB (tzv. zesilovač se společnou bází). Kompenzační cívka má za úkol potlačit indukovaný brum, šum
potlačit nemůže.

Detekce a zesílení signálu jsou dva rozdílné pojmy, detekce je např. zjištění přítomnosti nebo oddělení signálu.
Zesilovač kapacitního snímače signál zesiluje (s.31). Externí napětí (s.31) nemusí být nutně fantomové napětí,
správně má být polarizační napětí.

Považoval bych za užitečné blíže vysvětlit mechanismus vzniku intermodulačního zkreslení u elektromechanic-
kých soustav, kam kapacitní snímače patří. V praxi vzniká intermodulační zkreslení především na nelinearitách
nesprávně navržených zesilovacích řetězců.

V kap.1.7.1 má být správně hláskami, tzv. retnicemi (b, p, d), nikoli slabikami.

Pojem brum (bručení) se obvykle vztahuje k frekvenci napájecí sítě (kap.1.8.1, s.41), fázově řízené, případně
PWM stmívací jednotky jsou obvykle zdrojem širokospektrálního rušení nesinusového charakteru. Příklad přeno-
su signálu po symetrickém vedení, uvedený v DP, platí pro vedení s nucenou symetrií (s tzv. uzemněným stře-
dem). U tzv. plovoucího vedení nelze samostatně měřit signály v jednotlivých vodičích. Spojovací vedení u níz-
koimpedančních mikrofonů může mít podle údajů výrobců až 200 m bez negativního vlivu na přenos signálu.

V kap.1.10 by bylo potřeba vysvětlit pojem …magnetofonové desky…

V textu DP jsou uvedeny rozdílné hranice frekvenčního pásma nejvyšší citlivosti sluchu, na s.14 2-4 kHz, na s.54
potom 1-5 kHz. Jaký je význam internetového odkazu na s.55 (Ztrátová komprese)?

Další odborná chyba (zřejmě převzatá ze zdroje [77]) je na s.89: Analogové záznamy obrazu a zvuku, jsou pře-
váděny do elektronické podoby pomocí magnetických částic - záznam na magnetický pás není elektronická
podoba signálu. To bychom museli akceptovat i optický, magnetooptický nebo i mechanický záznam, kdy ze sní-
mačů zpětně dostáváme elektrický signál. A chybný text dále pokračuje: …magnetických částic. Ty se podle ur-
čitého systému seskupují na pásce… - jedná se o změnu magnetizace feromagnetických částic v magnetické
vrstvě pásu. K žádnému "seskupování" nemůže dojít, částice nejsou volné.

Televizní obraz (ČR) má 50 půlsnímků za sekundu, nikoli 2/s (s.90); jednotkou času je sekunda nikoli vteřina.

K aplikaci 3D technologií (s.106) je nutno přistupovat velmi opatrně (viz např. [3]). Statisticky je zjištěno, že až
třetina populace má problémy se správným vnímáním obrazu z 3D projekce.

Následně uvádím přehled vybraných chyb, které se v textu diplomové práce vyskytují:

s.12 Nejčastějším používaným měničem je…/Nejčastěji používaným měničem je…;
s.13 …muže…/…může…;
s.14, 15, 25, 27, 59 rozpětí hodnot, např. 2-4 kHz se píše bez mezer;
s.14 lomítka místo závorek;
s.14, 26, 89 citace za interpunkcí, např. …obvodu.“ [1] To…/…obvodu“ [1]. To…;
s.15, 27, 31 vysoko impedanční/vysokoimpedanční;
s.15 výrazy v závorkách jsou vždy přisazeny těsně k závorce, např. (pro…1 kHz)/ ne (pro…1 kHz );
s.15, 29 odtržení jednotky od čísla;
s.20 OMNI-DIRECTIONAU/OMNI-DIRECTIONAL;
s.27 nízko impedanční/nízkoimpedanční;

s.28 Další faktor ovlivňujícím využitelnost…/Další faktor ovlivňující využitelnost… nebo Dalším faktorem ovlivňu-
jícím využitelnost…;

s.36 ku příkladu/kupříkladu;
s.51, 106 standart/standard;
s.53 psycho akustického/psychoakustického;
s.54 Další úsporou dat přináší…/Další úsporou dat přináší…;
s.54, 56, 59, 88, 92-94, 106 chybějící řádová mezera a mezera mezi číslem a jednotkou: např. 60%/60 %;

1000 Hz/ 1 000 Hz; 3200K/3 200 K …;
s.54, 56, 57, 59, 61, 66, 67, 77 nejednotné značení formátu MP3;
s.58 (pět slabik po dvaceti slabikách)/(pět skupin po dvaceti slabikách);
s.58 20 vteřinová/20vteřinová; dvaceti vteřinovou/dvacetivteřinovou;
s.59 podle ČSN EN 80000-13 je jednotkou přenosové rychlosti bit/s, správně má v tab.7 být kbit/s; podobně na

s.62-65;
s.59 správný název referenčního zářiče je NTi TalkBox;
s.60, 88 hodnota ve významu přídavného jména se píše bez mezer mezi číslem a jednotkou: např. 94 %/94%;
s.62 …uspořádání slabik, které měly sami…/…uspořádání slabik, které měly samy…
s.69 …upravují signál v adekvátním zesílením…/…upravují signál s adekvátním zesílením…;
s.69 …cenou v řádech staticích korun/…cenou v řádech statisíců korun;
s.82 …prvním parametr nastavuje…/…první parametr nastavuje… nebo …prvním parametrem nastavujeme…;
s.82 …třetím parametr je…/…třetí parametr je…;
s.82 …se volí šířku…/…se volí šířka…;
s.88 …video formáty…/…filmové formáty…;
s.88 …velikosti standardní 35 mm rámu/…velikosti standardního 35mm rámu;
s.95 Dormát…/Formát…; …zkrtzce…/…zkratce…;
s., 19-21, 28, 29, 32, 40, 47, 55, 98, 99, 106 jednopísmenné předložky a spojky na konci řádku

Jednoznačným přínosem diplomové práce je výzkumné šetření vlivu použitého digitálního formátu na dosažitel-
nou logatomickou poznatelnost a s ní související srozumitelnost řeči, kdy se autorovi podařilo prokázat negativ-
ní vliv datové komprese zvukového záznamu na logatomickou poznatelnost. Použity byly standardizované loga-
tomické testy ve studiové kvalitě, vyrobené v produkci KTP ve studiu Českého rozhlasu Hradec Králové pro mě-
řicí a výzkumné účely. Přestože autor použil relativně malý výzkumný vzorek, jsou výsledky výzkumu pro daný
prostor a použité datové komprese dostatečně průkazné. Vzhledem k tomu, že autor nedefinoval některé vstupní
podmínky (rozměry učebny, doba dozvuku, pretest v blízkém poli…) nelze výsledky šetření zobecnit, ale mohou
být dobrým vodítkem pro další výzkumnou práci. Grafy ploch stejné srozumitelnosti jsou většinou nepřehledné,
což je dáno použitím předdefinového formátu v MS-Office, nadpis grafu by měl být uveden jako doplněk popisku
obrázku. Frekvenční charakteristiky jsou v nestandardním provedení ve dvouoktávovém rozsahu, místo obvyk-
lého logaritmického měřítka. Opticky tak nejsou srovnatelné s běžnými frekvenčními charakteristikami.

Formálně nejproblematičtější částí diplomové práce jsou bibliografické údaje použitých zdrojů. Přes zjevnou
snahu o citování podle 1. příkladu uvedeného v ČSN ISO 690 vykazuje všech 104 citací řadu nedostatků. Chybí
oddělovače polí, některé údaje (např. datum citace) jsou neúplné, některé údaje jsou naopak nadbytečné, atd.
Soupis citací působí dojmem, že byl použit tzv. generátor citací, který bere 1. příklad ČSN ISO 690 jako nepře-
kročitelné dogma, ale v důsledku je nepoužitelný.

Závěrem lze konstatovat, že text diplomové práce je formálně zpracován na relativně nízké úrovni s množstvím
typografických, stylistických a pravopisných chyb. Text práce zřejmě neprošel důkladnou předtiskovou korektu-
rou. Nedostatkem jsou i odborné chyby v textu, které autor zřejmě převzal z použitých zdrojů a nedokázal je eli-
minovat. Naproti tomu výzkumná část DP představuje reálné a do značné míry objektivní zjištění. Přes omezení
a nemožnost širšího zobecnění má realizovaný výzkum značnou vypovídací hodnotu.

V Chlumci nad Cidlinou 28. 7. 2016

doc. PaedDr. René Drtina, Ph.D.